
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 12-10-201754470

COMUNE DI LESINA
Bando pubblico per le assegnazioni di concessioni dei posteggi in scadenza. Riapertura termini. 

OGGETTO: BANDO PUBBLICO PER LE ASSEGNAZIONI DI CONCESSIONI DEL POSTEGGI NEL MERCATO E 
NELLE FIERE DEL COMUNE DI LESINA IN SCADENZA NEL 2017. RIAPERTURA TERMINI PER LA PRESENTAZIONE 
DELLE ISTANZE AL 30/11/2017 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
in esecuzione della direttiva comunitaria n. 2006/123/CE- c.d. Direttiva Bolkestein - relativa ai servizi di 

mercato interno, recepita dallo Stato Italiano con Decreto Legislativo 26 marzo 2010 n. 59 e da successive 
disposizioni Conferenza Unificata Stato Regioni con cui sono stati profondamente rinnovati i criteri per 
l’assegnazione delle aree pubbliche,

il bando per l’assegnazione delle concessioni di posteggio per il commercio su aree pubbliche nei mercato 
e nelle fiere cittadine in scadenza nel 2017, è stato pubblicato nel BURP Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia n.140 suppl. del 07.12.2016, e che le domande, a pena di esclusione delle stesse, dovevano essere 
presentate dalla data di pubblicazione fino al 31 GENNAIO 2017;

Dato atto che al suddetto termine del 31.01.2017 fissato per la presentazione delle domande così come 
dettato dalla tempistica contenuta nel Documento Unitario delle Regioni e Provincie autonome del 3.08.2016 
e dalle relative linee applicative delle quali la Regione Puglia ha preso atto con deliberazione di G.R. n. 1292 
del 10.08.2016, pubblicata sul BURP n. 101 del 2.09.2016, che fissava al 31.12.2016 il termine perentorio per 
la pubblicazione dei bandi comunali di cui trattasi;

Visto l’art. 6 comma 8 del decreto cd Mille-proroghe - decreto legge n. 244 del 30 dicembre 2016 (pubblicato 
nella GU n. 304 del 30.12.2016) - che ha previsto la proroga al 31.12.2018 del termine delle concessioni per 
il commercio su aree pubbliche in essere, nel rispetto dei principi della concorrenza e al fine di garantire 
omogeneità nelle procedure di assegnazione;

Rilevato che con nota prot. n.1336 del 24.01.2017, a seguito del suindicato intervento normativo e del 
susseguirsi di notizie poco chiare in merito, il termine di scadenza per la presentazione delle domande di 
partecipazione al bando comunale è stato prorogato dapprima al 28.02.2017 e ulteriormente prorogato al 
31.03.2017 con nota prot. n. 3080 ;

Vista, altresì, la L. n. 19 del 27.2.2017 di conversione del suddetto DL, che ha modificato il comma 8 dell’art. 
6 come segue: “Alfine di allineare le scadenze delle concessioni di commercio su aree pubbliche garantendo 
omogeneità di gestione delle procedure di assegnazione, Il termine delle concessioni in essere alla data di 
entrata in vigore della presente disposizione e con scadenza anteriore al 31 dicembre 2018 è prorogato fino 
a tale data. Le amministrazioni interessate, che non vi abbiano già provveduto, devono avviare le procedure 
di selezione pubblica, nel rispetto della vigente normativa dello Stato e delle regioni, alfine del rilascio delle 
nuove concessioni entro la suddetta data. Nelle more degli adempimenti da parte dei comuni sono comunque 
salvaguardati i diritti degli operatori uscenti”.

Dato atto che la Regione Puglia a tutt’oggi non ha fornito ai Comuni indicazioni operative circa le modalità 
di prosecuzione delle procedure amministrative relative all’assegnazione dei posteggi per le concessioni in 
scadenza e che comunque, in conseguenza della proroga della validità delle concessioni di posteggi, si ritiene 
di non sospendere l’efficacia del bando emesso, facendo salve naturalmente diverse successive disposizioni 
da parte della Regione e/o della Conferenza Stato-Regioni e riservandosi comunque di sospendere o revocare 
in qualsiasi momento la procedura e di non procedere alla adozione degli atti conseguenti in caso di diverse 
indicazioni da parte di Enti sovraordinati;

Considerato che l’emanazione in forma poco chiara del DL 244/2016 alla fine dell’anno scorso e il complesso 
iter di conversione in legge conclusosi in data 31.01.2017, ha determinato una situazione di incertezza 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 12-10-2017 54471

normativa generale inducendo spesso gli operatori commerciali a ritenere non necessaria o urgente la 
presentazione delle domande di assegnazione delle concessioni in virtù della proroga della validità delle 
precedenti aventi scadenza anteriore al 31.12.2018;

Ritenuto necessario, in relazione a quanto sopra esposto, e preso atto della limitata percentuale di 
presentazione delle domande pari a circa il 20% del totale dei posti messi a bando ad oggi pervenute in 
relazione alle fiere cittadine, riaprire fino al 31/10/2017 il termine per la presentazione delle domande di 
partecipazione al bando comunale in essere, rinviando a successivi atti la definizione delle ulteriori scadenze 
relative alla predisposizione delle graduatorie e alla presentazione di eventuali osservazioni, al fine digarantire 
agli operatori un ampio lasso di tempo per la partecipazione alla selezione e considerato che allo stato 
attuale risulta superata la necessità di definire il procedimento di assegnazione delle concessioni secondo la 
tempistica fissata dal Documento Unitario delle Regioni e Provincie autonome del 3.08.2016 e dalle relative 
linee applicative di cui alla deliberazione di G.R. n. 1292 del 10.08.2016;

Ritenuto conseguentemente di modificare come segue il termine previsto all’art. 6 c.2 del sopra citato 
bando: PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE’ DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE, il capoverso “Le domande 
possono essere presentate dal 01/01/2017 al 30/01/2017” è sostituito con il seguente “ Le domande possono 
essere presentate entro il 31/10/2017”;

DETERMINA

l.  di riaprire il termine per la presentazione delle domande di partecipazione al bando per l’assegnazione di 
concessioni dei posteggi nel mercato e nelle fiere cittadine originariamente in scadenza al 30/01/2017, 
pubblicato nel BURP- Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 140 suppl. del 07.12.2016, prorogato 
dapprima al 28/02/2017 con nota prot. n.1336 del 24.01.2017 e successivamente al 31.03.2017 con nota 
prot. n. 3080;

2. di considerare già acquisite a procedimento le domande validamente presentate fino al 31/03/2017;

3. di modificare conseguentemente come segue il termine previsto all’art.6 c.2 del sopra citato bando: PRE-
SENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE, il capoverso “Le domande possono 
essere presentate dal 01/01/2017 al 30/01/2017” è sostituito con il seguente “ Le domande possono esse-
re presentate entro il 31/10/2017”

4. di confermare le modalità di presentazione delle domande previste nel bando e di fare salva ogni altra 
disposizione nello stesso contenuta e compatibile con quanto disposto nel presente atto;

5. di rinviare a successivi atti la definizione delle ulteriori scadenze relative alla predisposizione delle gradua-
torie e alla presentazione di eventuali osservazioni;

6. di dare atto altresì che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente 
provvedimento;

8. di pubblicare all’albo pretorio del Comune, sul BURP, reso noto mediante avviso sul sito internet sezione 
avvisi comunali e inviato alle associazioni di categoria maggiormente rappresentative, oltre che portato a 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 12-10-201754472

conoscenza direttamente agli operatori del mercato quindicinale.
Lesina, 05/10/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II
DOTT. MICHELE ARIANO


	LESINA



